



پنج شنبه 17 تیر 26 رجب 8 ژوئیه

وفات حضرت ابوطالب(ع) در مکه معظمه در سال دهم بعثت...

وفات حضرت ابوطالب(ع) در مکه معظمه در سال دهم بعثت

عبدمناف، مکنی به ابوطالب یکی از فرزندان عبدالمطلب بن هاشم است. عبدالمطلب از چند همسر، دارای ده فرزند پسر و شش دختر بود. مادر ابوطالب، زبیر و عبدالله (پدر رسول خدا"ص")، فاطمه دختر عمرو بن عابد بن عمران بن مخزوم بود. ابوطالب نیز به مانند پدر و نیاکان خود، از موحدان و پیروان دین حنیف ابراهیم(ع) و از هر گونه شرک و بت پرستی به دور بود. ابوطالب و همسر مکرمه اش فاطمه بنت اسد برای پیامبر اکرم حضرت محمد(ص) تلاش های زیادی نمودند. زیرا حضرت محمد(ص) که از کودکی یتیم و از نعمت پدر و مادر محروم بود، در کفالت جدش عبدالمطلب زندگی می کرد و هشت سال از عمر شریفش گذشته بود، که جدش وفات یافت ولی عبدالمطلب به هنگام مرگ، کفالت حضرت محمد(ص) را به عهده فرزند دلسوز و مهربان خویش ابوطالب(ع) گذاشت و از او پیمان گرفت، که از وی به نیکی نگه داری کند. از آن پس، قیمومیت و کفالت حضرت محمد(ص) بر عهده عموی عزیزش ابوطالب(ع) قرار گرفت و این بزرگ مرد و همسرش فاطمه بنت اسد، بیش از چهل سال، حضرت محمد(ص) را چون نگینی در میان گرفته و از او نگه داری کردند و جای پدر و مادر او را برایش پر کردند.

پس از بعثت پیامبر(ص)، خانواده ابوطالب(ع) نخستین کسانی بودند که به آن حضرت ایمان آورده و از او دفاع کردند. بزرگ ترین تاوان ایمان و حمایت ابوطالب(ع) از پیامبر(ص)، محاصره اقتصادی و اجتماعی خاندان عبدالمطلب از سوی سران سبک مغز قریش، به مدت سه سال در دره ای در حوالی مکه (که بعدها به شعب ابی طالب(ع) معروف شد) بود. همسرش فاطمه بنت اسد، از نخستین گروندگان به اسلام بود و مقام مادری پیامبر(ص) را بر عهده داشت و پیامبر(ص) به وی علاقه عجیبی داشت و پس از هجرت به مدینه، به وی مهربانی خاصی می نمود.

جعفر طیار، فرزند ابوطالب(ع) از مسلمانان نخستین مکه و رهبر مهاجران به کشور حبشه بود و علی(ع)، فرزند کوچک ابوطالب(ع)، نخستین کسی بود که به پیامبر(ص) ایمان آورد و در راه اسلام، بالاترین و بیشترین مجاهدت ها را به عمل آورد و سرانجام، پیامبر(ص) وی را به دامادی خویش و همسری دختر محبوبه اش حضرت فاطمه زهرا(س) برگزید. درباره شخصیت، فضیلت و ایمان ابوطالب(ع) روایات فراوانی وجود دارد، که این مختصر را گنجایش بیان همه آن ها نیست. به ناچار، تنها به یکی دو مورد اشاره می کنم:

روایت شد که مثل ابوطالب(ع)، مثل اصحاب کعبه است. او ایمان خود را پنهان کرد تا بتواند پیامبر(ص) را نصرت کند و شر کفار قریش را از آن حضرت دور گرداند. هم چنین روایت شد که نور وی، خاموش کند تمام نورهای خلاق را، مگر نور پنج تن معصوم(ع) را و اگر گذاشته شود ایمان ابوطالب(ع) در کفه ترازویی و ایمان سراسر مردم در کفه دیگر، هر آینه ایمان او رجحان و زیادتیی پیدا می کند و امیرمنان(ع) دوست می داشت که اشعار پدرش ابوطالب(ع) روایت و تدوین گردد و می فرمود: بیاموزید اشعار وی را و به فرزندان خویش تعلیم کنید. زیرا آن بزرگوار بر دین خدا بود و در اشعارش علم و آگاهی بسیار است.

سرانجام این بزرگ حامی رسول خدا(ص) در 26 رجب و به روایتی در هفتم رمضان سال دهم بعثت (سه سال پیش از هجرت پیامبر(ص)) در مکه معظمه به سرای باقی شتافت و از کینه ورزی ها و دشمنی های قریش رهایی یافت. پیامبر(ص) در مصیبت عموی گرامی اش، گریان و اندوهگین بود و در پیشاپیش جنازه وی حرکت می کرد و می فرمود: صله رحم کردی و جزای خیر داده شدی.

هم چنین پیامبر(ص) بعدها می فرمود: پیوسته قریش از من حساب می بردند و جرئت به اذیتم نداشتند تا وفات ابوطالب(ع). پس از وفاتش بر اذیتم افزودند و بر من جرئت کردند.

تولد جمال الدین ابو عبدالله معروف به ابن ذبیتی در سال 558 هجری قمری

جمال الدین ابو عبدالله معروف به ابن ذبیتی از مورخان عراقی در سال 558 هجری قمری بدنیا آمد. از میان کتابهایی که به ابن ذبیتی نسبت داده اند می توان از تاریخ واسط و تاریخ بغداد نام برد. کتاب اخیر ادامه کتاب تاریخ سماعی است. گفتنی است که تاریخ بغداد را بعدها ابن نجّار شاگرد ابن ذبیتی تکمیل کرد.

درگذشت حاج ملا محمد باقر فشارکی در سال 1314 هجری قمری

حاج ملا محمد باقر فشارکی از عالمان فرزانه از مدرسان بزرگ دارالعلم اصفهان در سال 1314 هجری قمری بدرود حیات گفت. بیشترین شهرت فشارکی به سبب تحریر کتابهای متعدد است که از آن میان می توان #171 عنوان الکلام، ذخیره العیاد و حواشی بر کتاب حاشیه شرح لمعه را نام برد.

امضا قرارداد گمرکی ایران و روسیه در تهران در سال 1319 هجری قمری

قرارداد گمرکی ایران و روسیه در تهران در سال 1319 هجری قمری به امضا رسید. این قرارداد ننگین را مظفرالدین شاه قاجار به منظور

تأمین هزینه سفر خود به اروپا با روسیه منعقد کرد. براساس این قرارداد مسائل گمرکی شمال کشور کاملاً از کنترل و نظارت دولت ایران خارج شد. همچنین دولت ایران مجاز نبود بدون جلب نظر روسیه به تدوین نظامنامه گمرکی بپردازد. این قرارداد گمرکی شریان اقتصادی ایران را عملاً تحت کنترل روسها درآورد و ضربه بزرگی به صنایع و تولیدات داخلی وارد کرد.

شهادت سید جمال واعظ اصفهانی در سال 1326 هجری قمری

سید جمال واعظ اصفهانی از آزادیخواهان و سخنوران پرآوازه ایران در سال 1326 هجری قمری در دوره مشروطه به شهادت رسید. واعظ اصفهانی زبان گویای مردم آزاده و مشروطه طلب بود و خطابه های او در تشدید قیام مشروطه تأثیری بسزا داشت. واعظ اصفهانی پس از بمباران مجلس پنهانی بطرف عتبات رفت ولی در همدان بدست نایب حاکم گرفتار شد و به امر محمد علیشاه دربروچرد کشته شد.

در گذشت مرحوم حاج میرزا احمد نجفی زنجانی در سال 1361 هجری شمسی

مرحوم حاج میرزا احمد نجفی زنجانی معروف به معصومی استاد پر آوازه خطوط نسخ و ثلث در سال 1361 هجری شمسی دار فانی را وداع گفت. این هنر مند باذوق ایرانی در مدرسه مرتضویه نجف تحصیل کرد و بعد از ورود به حوزه علمیه این شهر همزمان با تحصیل علوم دینی تعلیم هنر خطاطی و خوشنویسی را به گونه ای جدی دنبال نمود کتاب خصائص زینبیه اولین اثری است که با خط وی در چاپخانه سنتی به چاپ رسید و مرحوم زنجانی به هنگام کتابت این اثر سیزده سال داشت از این استاد برجسته هنر خطاطی حدود یکصد و ده جلد کتاب و پنج نسخه قرآن مجید و پیش از 250 کتیبه برای مساجد و تکایا و آثار باستانی به یادگار مانده است کتیبه های امام رضا (ع) و دانشگاه تهران از معروفترین آثار خوشنویسی و خطاطی استاد نجفی زنجانی است .

درگذشت مرحوم آیت الله زبانی امثلی عالم و مجاهد در سال 1354 هجری شمسی

مرحوم آیت الله زبانی امثلی عالم و مجاهد معاصر ایران در سال 1354 هجری شمسی وفات یافت. وی در خانواده ای روحانی و متدین از اهالی قم به دنیا آمد و همانجا بود که تحصیلات دینی را آغاز کرد. این عالم مبارز سالهای متمادی در راه حفظ اسلام و ارزشهای متعالی آن جانفشانی کرد و برای استمرار حکومت همچون سایر همراهان و یاران جان برکف امام راحل لحظه ای دست از تلاش بر نداشت بطوریکه زندگی سراسر مبارزه و تبعید و شکنجه خود را وقف اعتلای اسلام و قرآن نمود.